令和２年 11 月吉日

各位

なごやヘルスケア・アートマネジメント推進プロジェクト実行委員長

名古屋市立大学芸術工学部 教授 鈴木 賢一

なごやヘルスケア・アートマネジメント推進プロジェクト

シンポジウムおよび関連イベントのご案内

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、名古屋市立大学の活動にご理解とご協

力を賜り誠にありがとうございます。

私ども名古屋市立大学は、文化庁の「大学における文化芸術推進事業」に 2018年度より採択され、「未

来につなぐヘルスケア・アートマネジメント人材育成事業」を推進しています。

2018年から毎年、連続講座やシンポジウム、ワークショップなどを実施してまいりましたが、最終

年となる今年度は、コロナ禍ということで多くの事業がオンライン開催となり、来月 12 月にはシン

ポジウムおよびヘルスケアアートウィークというイベントを下記のように開催することとなりまし

た。つきましては、ぜひ多くの方にご参加いただきたくご案内差し上げます。事業の詳細につきまし

ては、別紙および本事業の HP をご参照ください。

記

◆オンラインシンポジウム／アートでもっと病院を元気に！ヘルスケアアートでつながろう

日時：2020年 12月 12日(土) 14:00 - 17:15

方法：オンライン（Zoomウェビナー）、無料、要事前申込（先着 300名）

・講演１「病院のアートマネジメント」森 合音

・講演２「ヘルスケアアートマネジメントの展望」鈴木 賢一

・ディスカッション「名古屋から発信するヘルスケアアートの将来」森 合音、郡 健二郎、鈴木賢一

◆ヘルスケアアート・ウィーク 2020（12/5～12）

・プログラム(1) 12/5（土）13時～15時 30分 オープニング＆研究発表会

・プログラム(2) 12/5（土）16時～ 交流会（フリートーク）

・プログラム(3) 12/6（日）12時～14時 療養環境ワークショップ

・プログラム(4) 12/12（土）10時 30分～12時 シール装飾の実践報告会

以上

なごやヘルスケア・アートマネジメント推進プロジェクト 事務局（担当 伊藤・寺井）

〒464-0083 名古屋市千種区北千種 2-1-10 名古屋市立大学内

https://healthcare-art.net

E-mail : healthcare_art@sda.nagoya-cu.ac.jp

FAX : 052-721-3110（芸術工学部事務室）

オンラインシンポジウム／アートでもっと病院を元気に!! ヘルスケアアートでつながろう

日時：2020年 12月 12日（土）14:00～17:15

会場：オンライン（zoomウェビナー） 、定員 300名、要事前申込（https://healthcare-art.net/）

医療や福祉といった療養環境をより快適にするために、アートの力が注目されています。それはヘルスケアアートやホスピタ

ルアートと呼ばれ、作品の表現力やユーモア、アートを介したコミュニケーションなどが、患者さんはもちろんご家族や医療関

係者にもよい影響を与えるとともに、施設内外の人たちとのつながりを育みます。

このシンポジウムでは、名古屋市立大学が文化庁より助成を受けて実施した「ヘルスケア・アートマネジメント人材育成事業」

の 3年間の取り組みや、病院建設時からアートディレクターを導入した「四国こどもとおとなの医療センター」の実践を聞きなが

ら、医療福祉施設におけるアートの必要性や有用性とともに、ヘルスケアアートの今後の発展について考えたいと思います。

登壇者 森 合音／四国こどもとおとなの医療センター ホスピタルアートディレクター、NPO法人アーツプロジェクト理事長

郡 健二郎／名古屋市立大学 理事長・学長

鈴木 賢一／なごやヘルスケア・アートマネジメント推進事業実行委員長、名古屋市立大学大学院 教授

・講演１「病院のアートマネジメント」森 合音

・講演２「ヘルスケアアートマネジメントの展望」鈴木 賢一

・ディスカッション「名古屋から発信するヘルスケアアートの将来」森 合音、郡 健二郎、鈴木 賢一

〈ヘルスケアアート・ウィーク 2020〉 12/5（土）～12/12（土）

参加方法： オンライン（zoom等）、定員あり、要事前申込、参加無料  申込〆切： 12/3（木）まで

https://healthcare-art.net/

プログラム(1) オープニング＆研究発表会「医療福祉の場を変えるヘルスケアアートの力」

12/5（土）13時～15時 30分

第 1部 オープニング（40分）オンラインギャラリー（事例集）の紹介

ヘルスケアアートをウェブ上で閲覧できる事例紹介サイトを公開し、特徴的な事例をピックアップしてお伝えします。

第 2部 研究発表会 110分（うち休憩 5分）

ヘルスケアアートに関する実践経験が豊富な 4名から、多彩な事例や研究報告を発表します。

プログラム(2) 交流会「ヘルスケアアート・フリートーク＠spatial chat」

12/5（土）16時～ ヘルスケアアートをテーマに自由な交流会をします。

プログラム(3)  療養環境ワークショップ 「多床病室が抱える医療・空間の課題にヘルスケアアートで解決を」

12/6（日）12時～14時 ベッド周りの環境は、単に一人のプライバシーを守るだけの環境づくりではなく、多くの課題を抱え

ています。それらを建築設備設計だけで解決するには限界があります。そこで、アートの力を借りて挑むことを試みます。

プログラム(4) シールによる参加型装飾の実践報告会 「シールを使った空間装飾の運用と可能性」

12/12（土）10時半～12時 貼って剥がせるマスキングテープ素材のシールを活用し、複数の施設で空間装飾に取り組みま

した。多様な施設での取り組みの様子や、ヒアリングやアンケート結果などから、効果や可能性を話し合います。